
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-403 del  23/06/2015

Oggetto Rimborso spese viaggio per docenti di Arpa Veneto e Arta 
Abruzzo nel corso “Misure da campo soil gas” da 
svolgersi a Bologna il 25 giugno 2015

Proposta n.  PDTD-2015-403 del  19/06/2015

Struttura adottante Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione
Educazione Ambientale

Dirigente adottante Vitali Patrizia

Struttura proponente Area Formazione Ed Educazione Ambientale

Dirigente proponente Dott. Apruzzese Francesco Saverio

Responsabile del procedimento Apruzzese Francesco Saverio

Questo giorno 23 (ventitre) giugno 2015 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Ed Educazione Ambientale, Dott.ssa Vitali Patrizia, ai 

sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con  D.D.G. n. 65 del 

27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Corso “Misure da campo soil gas”, Bologna il 25 giugno 2015 . Rimborso spe-
se di missione per le attività di docenza svolte da dipendenti esperti di Arpa 
Veneto e Arta Abruzzo

RICHIAMATO:

− il Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125  “Lavori, 

servizi e forniture in economia”;

− gli  artt.  329  e  ss.  del  D.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207  “Regolamento  di 

esecuzione e di attuazione del d.lgs. 163/2006”;

− il  Regolamento  Arpa  per  il  decentramento  amministrativo,  approvato  con 

D.D.G. n. 65 del 27.09.2014;

− il Regolamento per le forniture di beni e servizi in economia, come modificato 

con D.D.G. n. 86 del 11.12.2013;

− la D.D.G. 94/2014 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio pluriennale di 

previsione per il triennio 2015-2017,del Piano Investimenti 2015-2017, del Bilancio 

economico  preventivo  per  l’esercizio  2015  e  del  Budget  generale  e  della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2015;

− la D.D.G. 95/2014 recante " Approvazione delle linee guida e assegnazione 

dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2015 ai centri di responsabilità ";

− la delibera n. DEL/2015/21 ”Programma dell’attività contrattuale nell’esercizio 

2015 del Servizio Organizzazione Formazione Educazione Ambientale”

PREMESSO CHE:

− è necessario realizzare un apposito percorso formativo orientato agli operatori 

che svolgono attività dei campionamenti di “soil gas” e aria nei procedimenti relativi 

ai  siti  contaminati  per  fornire  le  conoscere  e  le  competenze  per  utilizzare  la 

strumentazione da campo;

− è opportuno proporre agli operatori un percorso in grado di far approfondire le 

conoscenze per l’utilizzo di:

− Gas analyzer, PID, FID

− Camere di flusso/camere di accumulo

− Canister 

e  per  fornire  le  conoscenze  di  innovazione  mediante  l’apprendimento  del 

metodo di Phytoscreening come nuovo sistema di campionamento dei COV 

attraverso l’analisi dei tronchi di albero.



− vista la natura dei contenuti, degli obiettivi e del numero complessivo degli 

operatori  interessati,  si  prevede  di  svolgere  il  corso  in  una  unica  edizione  da 

espletarsi il giorno 25 giugno 2015 con la formula residenziale interattiva;

− vista la complessità dei temi trattati, risulta necessario affidare la docenza a 

docenti esterni con particolare e comprovata competenza sull'argomento;

− non  sono  disponibili  elenchi  regionali  di  esperti  ai  sensi  dell’art.  10  della 

Disciplina in materia di conferimento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale 

con contratti di lavoro autonomo presso Arpa Emilia-Romagna”, approvata con DDG 

n. 71/2012, per il tipo di professionalità richiesta per l’espletamento dell’incarico in 

oggetto;

− che la Responsabile Scientifica del corso, Ing. Adele Lo Monaco, ha preso 

contatto con esperti in servizio presso Arpa Veneto ed Arta Abruzzo che hanno dato 

disponibilità a fornire la docenza a fronte del rimborso delle mere spese di viaggio 

alle  Amministrazioni sopra indicate;

VALUTATO:

− che la stima dei costi massimi di missione per i docenti provenienti da Arpa 

Veneto è di euro 350,00, e di euro 650,00 per Arpa Abruzzo che verranno rimborsati 

da Arpa ER previa presentazione di copia dei giustificativi di spesa;

RITENUTO:

− di stabilire che le attività di docenza si svolgano in unica edizione prevista per 

il 25 giugno 2015 a Bologna;

− di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

dell’ente, in conformità a quanto previsto dall’art. 15 del d.lgs. 33/2013;

DATO ATTO:

− che la suddetta attestazione tiene conto anche delle disposizioni di cui al DPR 

n. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici), per quanto compatibili 

con il contratto di lavoro autonomo di cui al presente atto;

DATO ATTO:

− che il conferimento degli incarichi di docenza avviene nel rispetto delle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa pubblica;

SU PROPOSTA:

− del dr. Francesco Saverio Apruzzese, Responsabile dell’Area Formazione ed 

Educazione  Ambientale,  il  quale  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla 

regolarità amministrativa del presente atto;



ACQUISITO:

− il  parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile Area Bilancio e 

Controllo Economico dr. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DATO ATTO:

− che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del 

combinato disposto di cui agli articoli 4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n 241 e 

della Legge Regionale n. 32/1993, il dr. Francesco Saverio Apruzzese;

DETERMINA

1. di riconoscere ad Arpa Veneto ed Arta Abruzzo, nell'ambito delle attività di 

docenza che saranno svolte da loro dipendenti esperti per lo svolgimento del 

corso di formazione “Misure da campo soil gas” che si terrà a Bologna il 25 

giugno 2015, un rimborso delle  mere spese di  missione (autostrada,  pasti, 

pernottamenti), previa emissione di nota di debito fuori campo IVA allegando i 

giustificativi  di  spesa per un importo massimo euro 350,00 ed euro 650,00 

rispettivamente;

2. di dare atto che il costo complessivo relativo al presente provvedimento pari 

ad Euro 1.000,00, avente natura di “aggiornamento professionale”, conto AGPRO-

DOCET  è  a  carico  dell'esercizio  2015  ed  è  compreso  nel  bilancio  economico 

preventivo  annuale,  con  riferimento  al  centro  di  responsabilità  Servizio 

Organizzazione Formazione Educazione Ambientale;

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

dell’ente, in conformità a quanto previsto dall’art. 15 del d.lgs. 33/2013.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SVILUPPO

ORGANIZZATIVO FORMAZIONE EDUCAZIONE AMBIENTALE

(Dott.ssa Patrizia Vitali)



N. Proposta:   PDTD-2015-403   del    19/06/2015

Centro di Responsabilità:   Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Ed 
Educazione Ambientale

OGGETTO:   Rimborso spese viaggio per docenti di Arpa Veneto e Arta Abruzzo 
nel corso “Misure da campo soil gas” da svolgersi a Bologna il  25 
giugno 2015

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  22/06/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


